- rum et adipe multaque carne mares exauriri respondent.  
 4 illud quoque ambiguam facit inter auctores opinionem,  
 utrumne ex patris tantummodo semine partus nascatur,  
 ut Diogenes et Hippon stoicique scripserunt, an etiam ex  
 matris, quod Anaxagorae et Alcmaeoni nec non Parme- 5  
 nidi Empedoclique et Epicuro visum est.  
 5 De conformatione autem partus nihilo minus definite  
 se scire Alcmaeon confessus est, ratus neminem posse  
 6 perspicere quid primum in infante formetur. Empedo-  
 cles, quem in hoc Aristoteles secutus est, ante omnia cor 10  
 iudicavit increscere, quod hominis vitam maxime conti-  
 neat; Hippon vero caput, in quo est animi principale;  
 Democritus alvum cum capite, quae plurimum habent ex  
 inani; Anaxagoras cerebrum, unde omnes sunt sensus.  
 Diogenes Apolloniates ex umore primum carnem fieri 15  
 existimavit, tum ex carne ossa nervosque et ceteras par-  
 tes enasci. at stoici una totum infantem figurari dixe-  
 runt, ut una nascitur aliturque. sunt qui id opinentur  
 ipsa fieri natura, ut Aristoteles adque Epicurus; sunt qui  
 potentia spiritus semen comitantis, ut stoici ferme uni- 20  
 versi: sunt qui aetherium calorem inesse arbitrentur, qui  
 membra disponat, Anaxagoran secuti.  
 3 Utcumque tamen formatus infans quemadmodum in  
 matris utero alatur, duplex opinio est. Anaxagorae enim  
 ceterisque conpluribus per umbilicum cibus administrari 25  
 videtur. at Diogenes et Hippon existimarunt esse in alvo  
 prominens quiddam, quod infans ore adprehendat et ex

---

1. adipem *D* 4. diogenis *D* hyppon sthoiciq. *DV*  
 SCRIBESERUNT *D* 5. matrib; *V* ante ras., matris corr. 1 *m*.  
 6. empedoclique *DV* epicoro *D* 7. de confirmatione (sic  
 pro conformatione) — MINUS *DV* habent extremo cap. 6 et pro  
 his hoc loco ponunt quae dissensio ex cap. 17, 10; corr. Lach-  
 mannus et Iahnus 12. hyppon *V* 13. plummum *D*  
 14. om̄s *V* (nota compendii a m. 2) 15. apollinates *DV*  
 humore *V* 17. sthoici *V* 18. ut om. *D* 19. atque *V*  
 epicorus *D* 20. sthoici *V*, sed h del. 1 *m*. UNIUELI *DV*  
 21. aetherium (a d in ras.) *D*, etherium *V* ARBITRENTUR  
*D* ante ras., ut videtur, arbitrantur *dV* 26. hyppon *V*  
 27. adprehendat *D* et om. *DV*

eo alimentum ita trahat ut, cum editus est, ex matris  
uberibus.

Ceterum ut mares feminae nascantur quid causae 4  
esset, varie ab isdem philosophis proditum est. nam ex  
5 quo parente seminis amplius fuit, eius sexum represe-  
nari dixit Alcmaeon. ex seminibus autem tenuioribus fe-  
minas, ex densioribus mares fieri Hippo affirmat. utrius 5  
vero parentis principium sedem prius occupaverit, eius  
reddi naturam Democritus rettulit: at inter se certare  
10 feminae et maris, et penes utrum victoria sit, eius habi-  
tum referri auctor est Parmenides. ex dextris partibus 6  
profuso semine mares gigni, at e laevis feminas, Anaxa-  
goras Empedoclesque consentiunt; quorum opiniones, ut  
de hac specie congruae, ita de similitudine liberorum  
15 dispariles. super qua re Empedocles disputata ratione ta-  
lia profatur. si par calor in parentum seminibus fuit, pa- 7  
tri similem marem procreari; si frigus, feminam matri  
similem. quod si patris calidius erit et frigidius matris,  
puerum fore qui matris vultus repreäsentet: at si calidius  
20 matris, patris autem fuerit frigidius, puellam futuram  
quae patris reddat similitudinem. Anaxagoras autem eius 8  
parentis faciem referre liberos iudicavit, qui seminis am-  
plius contulisset. ceterum Parmenidis sententia est, cum  
dexteræ partes semina dederint, tunc filios esse patri  
25 consimiles, cum laevae, tunc matri.

Sequitur de geminis, qui ut aliquando nascantur modo 9  
seminis fieri Hippo ratus est: id enim cum amplius est  
quam uni satis fuit, bifariam deduci. id ipsum ferme 10

4. uariae ab hisdem D      6. alcmeon DV      7. hyp-  
pon V      9. retulit V      ad D      10. feminae DV<sup>1</sup>, feminas  
m. rec. in V      mares et paenes DV      11. ex] et DV  
13. enpedoclesque DV      15. dispariles sunt Iahnus enpe-  
docles DV      talia profatur Lachmannus, talis proferuntur  
DV      17. propreari D      frigus Carrio, FRIGIDUS DV  
18—20. calidus — FRIGIDUS (frigidus V) — calidus — FRIGI-  
DUS DV, corr. Iahnus      19. uultus D, uultum dV      23. sen-  
tentia dV, sentia D      24. semina om. V      26. nascatur  
D, corr. d      27. hyppon V      est add. Carrio      28. diduci vulgo

Empedocles videtur sensisse: nam causas quidem cur dvideretur non posuit, partiri tantummodo ait, et si utrumque sedes aequa calidas occupaverit, utrumque mare nasci, si frigidas aequa, utramque feminam, si vero alterum calidorem, alterum frigidorem, dispari sexu partum 5 futurum.

- 7 Superest dicere de temporibus quibus partus soleant esse ad nascendum maturi; qui locus eo mihi cura maiore tractandus est, quod quaedam necesse est de astrologia musicae et arithmeticā attingere. 10
- 2 Iam primum quo post conceptionem mense infantes edi soleant, frequenter agitatum inter veteres nondum convenit. Hippo Metapontinus a septimo ad decimum mensem nasci posse aestimavit. nam septimo partum iam esse maturum eo quod in omnibus numerus septenarius 15 plurimum possit, siquidem septem formemur mensibus, additisque alteris recti consistere incipiamus, et post septimum mensem dentes nobis innascantur, idemque post septimum cadant annum, quarto decimo autem pū 3 bescere soleamus. sed hanc a septem mensibus incipientem maturitatem usque ad decem perductam ideo quod in aliis omnibus haec eadem natura est, ut septem mensibus annisve tres aut menses aut anni ad consummationem 4 accedant: nam dentes septem mensum infanti nasci et maxime decimo perfici mense, septimo anno primos eo- 25 rum excidere, decimo ultimos, post quartum decimum annum nonnullos, sed omnes intra septimum decimum annum pubescere. huic opinioni in parte aliqua repugnant alii, in parte consentiunt. nam septimo mense

1. enpedocles *V* 2. partiri *Iahnus*, partum *DV*, partū *V<sup>2</sup>* in marg. 6. post futurum *DV* add. de confirmatione autem partus *Nihil* 7. *ominus (d V)*, quae pertinent ad cap. 5, 5; tum sequuntur ex cap. 14, 7 in prima hebdomade usque ad cap. 17, 9 nocte frequentes; denique reddit scriptura ad cap. 7 init. superest dicere cet. 10. adtingere *V* 11. conceptione *D* 13. hypon *V* 20. hunc *D* 24. mensuum *d*, mensium *V* 25. primus *D* 26. ultimus *D*

parere mulierem posse plurimi adfirmant, ut Theano Pythagorica, Aristoteles peripateticus, Diocles, Euenor, Stratton, Empedocles, Epigenes multique praeterea, quorum omnium consensus Euryphonem Cnidium non deterret id ipsum intrepide pernegan tem. contra eum ferme omnes 6 Epicarmum secuti octavo mense nasci negaverunt: Diocles tamen Carystius et Aristoteles Stagirites aliter senserunt. nono autem et decimo mense cum Chaldaeis plurimi et idem supra mihi nominatus Aristoteles edi posse 10 partum putaverint, neque Epigenes Byzantius nono fieri posse contendit, nec Hippocrates Cous decimo. ceterum 7 undecimum mensem Aristoteles solus recipit, ceteri universi inprobarunt.

Sed nunc Chaldaeorum ratio breviter tractanda est, 8 explicandumque cur septimo mense et nono et decimo tantummodo posse homines nasci arbitrentur. ante omnia 2 igitur dicunt actum vitamque nostram stellis tam vagis quam statis esse subiectam, earumque vario multiplicique cursu genus humanum gubernari, sed ipsarum motus 20 schemataque et effectus a sole crebro inmutari. nam ut aliae occasum, nonnullae stationem faciant nosque omnis hac sua disparili temperatura adficiant, solis fieri potentia. itaque eum, qui stellas ipsas quibus movemur permovet, 3 animam nobis dare qua regamur potentissimumque in nos esse moderarie, quando post conceptionem veniamus in lucem; sed hoc per tres facere conspectus. quid autem sit conspectus et quot eius genera, ut liquido perspici possit, pauca praedicam. circulus est, ut ferunt, 4

- |                           |   |  |
|---------------------------|---|--|
| 1. pythagoricus <i>DV</i> | 2. aristotelis <i>D</i>   | euener <i>V</i>  |
| starton <i>DV</i>         | 4. euryphonem <i>DV</i>   | 5. omne <i>D</i> , corr. <i>d</i>                                    |
| 8. chaldei <i>DV</i>      | 9. mihi <i>om. V</i>  | 10. ephigenes <i>D</i> , ephy-<br>genes <i>V</i> bizantius <i>DV</i> |
| 12. aristotelis <i>DV</i> | 11. hippocratis <i>D</i> , hippocra-<br>tes <i>V</i>                      | 14. chaldeorum <i>DV</i>   |
| 15. quur <i>V</i>         | 18. statis <i>D</i> , stantibus <i>dV</i>                                 | 19. motu <i>V</i>  |
| 20. shematasque <i>DV</i> | 22. disparilitatemperitura <i>D</i> , dis-<br>parilitate pariter <i>V</i> | 24. et ante animam <i>add. V vulgo</i>                               |
| 25 conceptione <i>D</i>   | 27. quod eius <i>D</i>  | liquido <i>V<sup>1</sup></i> , corr. <i>m. 2</i>                     |

signifer, quem Graeci vocant zodiacon, in quo sol et luna ceteraeque stellae vagae feruntur. hic in duodecim partes totidem signis redditas aequabiliter divisus est. eum sol annuo spatio metitur: ita in uno quoque signo ferme unum mensem moratur. sed signum quodlibet cum ceteris singulis habet mutuum conspectum, non tamen uniformem cum omnibus: nam validiores alii, infirmiores alii habentur. igitur quo tempore partus concipitur, sol in aliquo signo sit necesse est *et* in aliqua eius particula, 5 quem locum conceptionis proprie appellant. sunt autem 10 hae particulae in uno quoque signo tricenae, totius vero zodiaci numero CCCLX. has Graeci moeras cognominarunt, eo videlicet quod deas fatales nuncupant Moeras et eae particulae nobis velut fata sunt: nam qua potissimum 6 oriente nascamur plurimum refert. sol ergo cum in proximum signum transcendit, locum illum conceptionis aut inbecillo videt conspectu aut etiam nec conspicit: nam plures proximantia sibimet zodia invicem se videre omnino negaverunt. at cum in tertio est signo, hoc est uno medio interposito, tunc primum illum locum unde profectus 20 est videre dicitur, sed valde obliquo et invalido lumine; qui conspectus vocatur κατὰ ἔξαρτον, quia sextam partem circuli subtendit. nam si, ut a primo zodio ad tertium, sic a tertio ad quintum, inde porro ad septimum ac deinceps alternae lineae emittantur, hexagoni aequilate- 25 7 ralis forma in eodem circulo scribetur. hunc quidam conspectum non usquequaque receperunt, quod minimum 8 ad maturitatem partus videbatur conferre. cum vero in

1 greci *V* 9. et add. *Cauchius* 10. propriae *D*  
 12. numeri *D* greci *V* cognominarunt — moeras om. *V*  
 13. quod eas *D* 14. hae *V* uel ut facta *D* ante. ras.,  
 uelu*t*\*\*fa\*ta *d* qua *DV*, quia *d* 15. nascantur *DV*,  
 corr. *Cauchius* 19. est in uno *V* 22. vocatur] dicitur *V*  
 καταξαρω·non *D*, καταξαρων *V* (ε add. m. rec.) 23. si  
 ut *Carrio*, ius *D*, cuius *d* *V* *Iahnus* 25. lunae *DV* (*ortum*  
 ex *liniae*) aemitantur *D* exagoni aequilateralis *D*,  
 exagoniae qui lateratis *V* 26. scriberetur *DV*, corr. *Iahnus*

quartum signum pervenit et media duo sunt, videt κατὰ τετράγωνον, quoniam linea illa, qua visus pertendit, quartam partem orbis abscedit. cum in quinto autem est 9 tribus interiacentibus mediis, κατὰ τρίγωνον aspicit:  
 5 nam tertiam signiferi partem visus ille metitur. quae duae visiones tetragoni et trigoni perquam efficaces incrementum partus multum adminiculant. ceterum a loco 10 sexto conspectus omni caret efficientia: eius enim linea nullius polygoni efficit latus. at a septimo zodio, quod  
 10 est contrarium, plenissimus potentissimusque conspectus quosdam iam maturos infantes educit, qui septem mestres appellantur, quia septimo mense nascuntur. at si intra 11 hoc spatium maturescere uterus non potuerit, octavo mense non editur (ab octavo enim signo ut a sexto in-  
 15 efficax visus), sed vel nono mense vel decimo. sol enim 12 a nono zodio particulam conceptionis rursum conspicit κατὰ τρίγωνον et a decimo κατὰ τετράγωνον; qui conspectus, ut supra iam dictum est, perquam sunt efficaces. ceterum undecimo non putant nasci, quia languido iam 13  
 20 radio infirmum lumen κατὰ ἔξαγωνον mittatur; multo minus duodecimo, unde conspectus pro nullo habetur. itaque secundum hanc rationem ἐπτάμηνοι nascuntur κατὰ διάμετρον, ἐννεάμηνοι autem κατὰ τρίγωνον, δεκάμηνοι vero κατὰ τετράγωνον.  
 25 Hac Chaldaeorum sententia explicata transeo ad opinionem Pythagoricam Varroni tractatam in libro qui vocatur *Tubero* et intus subscribitur de origine humana; quae quidem ratio praecipue recipienda ad veritatem pro- 9  
 2

2. quoniam] *qm̄ D* 6. τετράγωνοι et τρίγωνοι *vulgo*

9. effecit *DV* <sup>s</sup>*latu\** *latasatisseptimo* *D et d* 11. se-  
 ptem mestres *V* 14. octavo *dV*, octavo *D* 17. τριγ-  
*non D* τετραγωνον *D* 20. κατα εξαγωνον (*super ε re-*  
*centissima m. add. 1*) *D*, καταξαγωνον *V* (*ε add. 1 m.*) 22.  
*επταμηνοι DV* 23. καταδιαμητρον *V* <sup>εννεαληνοι D</sup>  
*τετραμηνοι νερο D* 25. chaldeorum *DV* 27. scribi-  
*τριγωνον DV* 28. proximae *D*

xime videtur accedere. alii enim plerique, cum omnes partus non uno tempore fiant maturi, una tamen eademque tempora omnibus conformandis dederunt; ut Diogenes Apolloniates, qui masculis corpus ait quattuor mensibus formari et feminis quinque, vel Hippo, qui diebus 5 LX infantem sribit formari, et quarto mense carnem fieri concretam, quinto ungues capillumve nasci, septimo 3 iam hominem esse perfectum: Pythagoras autem, quod erat credibilius, dixit partus esse genera duo, alterum septem mensum, alterum decem, sed priorem aliis dierum 10 numeris conformari, aliis posteriorem. eos vero numeros qui in uno quoque partu aliquid adferunt mutationis, dum aut semen in sanguinem aut sanguis in carnem aut caro in hominis figuram convertitur, inter se conlatos rationem habere eam quam voces habent quae in musice 15 σύμφωνοι vocantur.

- 10 Sed haec quo sint intellectu apertiora, prius aliqua de musicae regulis huic loco necessaria dicentur, eo quidem magis, quod ea dicam quae ipsis musicis ignota sunt.  
 2 nam sonos scienter tractavere et congruenti ordine redidere illorum \*, ipsis autem sonis motuum modum men-  
 3 suramque invenere geometrae magis quam musici. igitur musica est scientia bene modulandi: haec autem est in voce: sed vox alias gravior mittitur, alias acutior. singulae tamen voces simplices et utcumque emissae φθόγγοι 25 vocantur: discrimen vero, quo alter φθόγγος acutior est,  
 4 alter gravior, appellatur διάστημα. inter infimam summamque vocem multa esse possunt in ordine posita [quae] diastemata alia aliis maiora minorave, ut est illud quod

1. omnis ex omnes, incertum an a 1 m., D 4. appollo-  
 niates V 5. hyppon V 7. capillumque vulgo 11. con-  
 firmari D 12. aliquiō D ferunt V 17. quos intell-  
 lectu D 21. illorū DV, illorum ἀρμονιῶν coni. Lachmannus,  
 illos vulgo motium D 22. geometrae D, unde geometriae  
 fecit m. recentissima 25. φθόγγοι D et V corr. m. rec.,  
 πφθόγγος V<sup>1</sup> 26. φθόγγος D et V corr. m. rec., πφθό-  
 γος V<sup>1</sup> 28. quae seclusit Iahnus 29. illut D

tonon appellant, vel hoc minus hemitonion, vel duorum triumve ac deinceps aliquot tonorum intervallum. sed non promisce voces omnes cum aliis ut libet iunctae concordabiles in cantu reddunt effectus. ut litterae nostrae, 5  
 5 si inter se passim iungantur et non congruenter, saepe nec verbis nec syllabis copulandis concordabunt, sic in musica quaedam certa sunt intervalla quae symphonias possint efficere. est autem symphonia duarum vocum 6  
 disparium inter se iunctarum dulcis concentus. symphoniae 10 simplices ac primae sunt tres, quibus reliquae constant; una duum tonorum et hemitonii habens διάστημα, quae vocatur διὰ τεττάρων, alia trium et hemitonii, quam vocant διὰ πέντε: tertia est διὰ πασῶν, cuius διάστημα continet duas priores. est enim vel sex tonorum, 7  
 15 ut Aristoxenus musicique adseverant, vel quinque et duorum hemitoniorum, ut Pythagoras geometraeque, qui demonstrant III hemitonia tonum complere non posse. quare eliam huius modi intervallum Plato abusive hemitonion, proprie autem διάλειμμα appellat. nunc vero ut 8  
 20 liquido appareat quemadmodum voces nec sub oculos nec sub tactum cadentes habere possint mensuras, admirabile Pythagorae referam commentum, qui secreta naturae servando repperit phthongos musicorum convenire ad rationem numerorum. nam chordas aequae crassas pari-  
 25 que longitudine diversis ponderibus tetendit, quibus saepe pulsis nec phthongis ad ullam symphonian concor-

1. τόνον vulgo semitonion (s in ras., ex h facta, ut videtur; conf. ad vs. 11. 17. 18 cet.) D, semitonion V 2. aliquod D 3. promiscae DV 9. symphoniae V 11. duo D, duorum V vulgo hemitonii D, semitonii dV 12. dia tessaron V alia dV, alia D etemitonii DV, et semitonii d 13. diapente V dia πασον D, diapason V diastema V 15. aristoxenus D 16. emitoniorum V qui add. Carrio 17. III semitonia (s in ras.) D, idem sine ras. V, II semitonia Iahnus ex edit. Rostoch. 18. semitonion (s in ras.) D, idem sine ras. V 19. propriæ D διάλειμμα Iahnus, δεαλιμμα DV 21. cadentis D possit D 23. servando] immo re-serando pthongos DV 24. cordas DV 25. ponderibus D 26. thongis D, pthongis V

CENSORINUS.

dantibus pondera mutabat, et identidem frequenter expertus postremo deprehendit tunc duas chordas concinere id quod est διὰ τεττάρων, cum earum pondera inter se collata rationem haberent quam tria ad quattuor, quem phthongon arithmeticci Graeci epitriton vocant, Latini 5  
 9 supertertium. at eam symphonian quae διὰ πέντε dicitur ibi invenit ubi ponderum discrimen in sesquialtera portione, quam duo faciunt ad tria conlata, quod hemiolion appellant. cum autem altera chorda duplo maiore pondere quam altera tenderetur et esset diplasion logus, 10  
 10 διὰ πασῶν sonabat. hoc et in tibiis si conveniret temptavit, nec aliud invenit. nam quattuor tibias pari cavo paravit, impares longitudine, primam verbi causa longam digitos sex, secundam tertia parte addita id est digitorum VIII, tertiam digitorum VIII sescuplo longiorem 15 quam primam, quartam vero XII digitorum, quae primam 11 longitudine duplicaret. his itaque inflatis et binarum facta conlocatione omnium musicorum auribus adprobavit primam et secundam reddere eam convenientiam quam reddit dia tessaron symphonia, ibique esse portionem supertertiam; inter primam vero ac tertiam tibiam, ubi sescupla portio est, resonare dia pente; primae autem quartaeque intervallum, quod habet duplam portionem, 20  
 12 diastema facere dia pason. sed inter tibiarum chordarumque naturam hoc interest, quod tibiae incremento 25

2. δεραε�endit D dephendit V    3. dia-  
 tessaron V    5. prongon D, phthongon V    greci V, corr.  
 m. rec. ἐπίτριτον vulgo    6. ad DV symphoniam V  
 diapente V    7. ubi D, \*bi d, bi V addiia u a m. rec. -  
 sesquialtera Scaliger, sesquipletra D, sesquipetra V    8. pro-  
 portione vulgo hic et infra hemiolion D, emiolion V, ἡμιό-  
 λιον vulgo    10. diplasion locus DV, διπλασίων λόγος Iahnus  
 secundum Scaligerum    11. dia pason V    13. ueerb\* (ueer-  
 bis ante ras.) D    18. conlatione V vulgo    адровавит D,  
 corr. d    19. prima D    20. diatessaron DV, διὰ τεττά-  
 ρων vulgo symphonia D    22. proportio V διapente  
 DV, διὰ πέντε vulgo    24. διάστημα facere διὰ πασῶν vulgo  
 cordarūq; V

longitudinis fiunt graviores, chordae autem augmentatione ad-diti ponderis acutiores: utrilibus tamen eadem portio est.

His expositis forsitan quidem obscure, sed quam potui 11 lucidissime, redeo ad propositum, ut doceam quid Pythagoras de numero dierum ad partus pertinentium senserit. primum, ut supra memoravi generaliter, duos esse partus 2 omnino dixit, alterum minorem, quem vocant septem-mestrem, qui decimeducentesimo die post conceptio-nem exeat ab utero, alterum maiorem decem mestrem, 10 qui edatur die ducentesimo septuagesimo quarto. quo-rum prior ac minor senario maxime continetur numero. nam quod ex semine conceptum est, sex, ut ait, primis 3 diebus humor est lacteus, deinde proximis octo sanguineus: qui octo cum ad primos sex accesserunt, faciunt 15 primam symphoniam dia tessaron. tertio gradu novem dies accedunt iam carnem facientes: hi cum sex illis primis collati sescuplam faciunt rationem et secundam symphonian dia pente. tum deinceps sequentibus duodecim die-bus fit corpus iam formatum: horum quoque ad eosdem 20 sex collatio tertiam dia pason reddit symphonian dupli-rationi subiectam. hi quattuor numeri VI VIII VIII XII 4 coniuncti faciunt dies XXXV. nec inmerito senarius fun-damentum gignendi est: nam eum telion Graeci, nos autem perfectum vocamus, quod eius partes tres, sexta 25 et tertia et dimidia, id est unus et duo et tres, eundem ipsum perficiunt. sed ut initia seminis et lacteum illud 5 conceptionis fundamentum primitus hoc numero absolvitur, sic hoc initium formati hominis et velut alterum maturescendi fundamentum, quod est quinque et triginta

- 
- |   |  |  |
|---|--|--|
| 1. cordę <i>V</i>                                     | 4. lucidis me <i>V</i> , corr. m. rec.     | 6. duos<br>in <i>V</i> add. m. rec.              |
| 7. septem mestrem <i>D</i> , septem menstrem <i>V</i> | 9. decem menstrem <i>V</i>                 |  |
| 8. decimo et ducentesimo <i>V vulgo</i>               | 14. accesserint <i>V</i>                   | 15. διὰ τεccáρων<br><i>vulgo</i>                 |
| 10. septuagesimo <i>V</i>                             | 16. sex <i>V m. rec. in ras.</i>           | 17. sescuplam (sesc in<br><i>ras.</i> ) <i>D</i> |
| 11. secundum <i>D</i>                                 | 18. διὰ πέντε <i>vulgo</i>                 | symphoniam <i>V</i> (item mox vs. 20)            |
| 12. numerii <i>V</i>                                  | 20. διὰ πασῶν <i>vulgo</i>                 | 21. RATIONE <i>D</i>                             |
| 13. vi] sex <i>V</i>                                  | 22. dies                                   | <i>hu D</i>                                      |
| 14. XII] xi <i>D</i>                                  | 23. τΕΛΙΟΝ <i>V</i> , τέλειον <i>vulgo</i> | greci <i>V</i>                                   |
| 15. <i>lum D</i>                                      | 29. maturascendi <i>V</i>                  | 26. IL-  |
|   | TRIGENTA <i>D</i>                          |  |

dierum, sexies ductum, cum ad diem ducentesimum de-  
 6 cimum pervenit, maturum procreatur. alter autem ille  
 partus, qui maior est, maiori numero continetur, septe-  
 nario scilicet, quo tota vita humana finitur, ut et Solon  
 scribit et Iudaei in dierum omnium numeris secuntur *et 5*  
 Etruscorum libri rituales videntur indicare. Hippocrates  
 quoque aliique medici in corporum valitudinibus non  
 aliud ostendunt: nam septimum quemque diem crisimon  
 7 observant. itaque ut alterius partus origo in sex est die-  
 bus, post quos semen in sanguinem vertitur, ita huius in 10  
 septem; et ut ibi quinque et triginta diebus infans mem-  
 bratur, ita hic pro portione diebus fere quadraginta.  
 quare in Graecia dies habent quadragensimos insignes.  
 namque praegnans ante diem quadragensimum non pro-  
 dit in fanum, et post partum quadraginta diebus plerae-  
 que fetae graviores sunt nec sanguinem interdum conti-  
 nent, et parvoli ferme per hos [fere] morbi sine risu  
 nec sine periculo sunt. ob quam causam, cum is dies  
 praeterit, diem festum solent agitare, quod tempus ap-  
 8 pellant τεσσερακοσταῖον. hi igitur dies quadraginta per 20  
 septem illos initiales multiplicati fiunt dies ducenti octo-  
 ginta, id est hebdomadae quadraginta: sed quoniam ulti-  
 maie illius hebdomadis primo die editur partus, sex dies  
 deceidunt et ducentesimus septuagesimus quartus ob-  
 servatur. qui numerus dierum ad tetragonum illum 25  
 9 Chaldaeorum conspectum subtiliter congruit: nam cum

- 
3. maiore *V*    4. uita in *V* add. *m. rec.*    5. iudei *D*  
 sequuntur *V*    6. hippocratis *D*, hypocrates *V*  
 10. ita et *V*    11. ubi *V*    12. portione *D*  
 13. quadragensimos *D*, quadragesimos *V*    insignos *V*, corr.  
*1 m.*    14. pregnans \*\*\*\* ante (litteris quattuor quinqueve  
 erasis) *D*, pregnans ante *V*    quadragesimum *V*    proce-  
 dit *d V*    17. paruuli *V*    fere] infirmi *Lachmannus*  
 19. praeterit *D V*    agitare, sed alterum ne erasum, *D*  
 20. εσσερακοστενο *D*, τεσσερακοστενο *V*, corr. *Lachmannus*  
*hu D*    21. ducenti octoginta (octoginta *d*) *D*    22. eb-  
 domadae *V*    23. ebdomadis *V*    die\* (dies ante ras.) *D*  
 24. ducentesimus septuagesimus quartus (non partus) *V*  
 26. chaldeorum *D V*

signiferum orbem diebus CCCLXV et aliquot horis sol circumeat, quarta necesse est parte dempta, id est diebus LXXXIXI aliquotque horis, tres quadras reliquis diebus CCLXXIIII non plenis percurrat, usque dum perveniat ad 5 id loci unde conceptionis initium quadratus aspiciat. unde autem mens humana dies istos commutationis speculari et arcana naturae rimari potuerit, nemo miretur. haec enim frequens medicorum experientia pervidit, qui cum multas animadverterent semen non retinere con- 10 ceptum, conpertum habuerunt id quod intra sex dies septemve eiciebatur esse lacteum, et vocaverunt ἔκρυσιν, quod postea autem sanguineum, idque ἔκτρωσμός appellatur. quod vero ambo partus videntur paribus dierum 11 numeris contineri, Pythagoras in parem laudat, tamen a 15 secta non discrepat. duo enim impares CCVIII et CCLXXIII dicit expleri, ad quorum consummationem aliquid ex sequentibus accedere, quod tamen diem solidum non adferat. cuius exemplum videmus tam in anni quam mensis 12 spatio servasse naturam, cum et anni in parem dierum 20 trecentorum sexaginta quinque numerum aliquanto cumulaverit et mensi lunari ad dies undetriginta aliquid addiderit.

Nec vero incredibile est ad nostros natales musicam 12 pertinere. haec enim sive in voce tantummodo est, ut 25 Socrates ait, sive, ut Aristoxenus, in voce et corporis motu, sive in his et praeterea in animi motu, ut putat Theophrastus, certe multum obtinet divinitatis et animis permovendis plurimum valet. nam nisi grata esset deis 2 immortalibus, qui ex anima constant divina, profecto ludi 30 scenici placandorum deorum causa instituti non essent,

---

1. dies DV aliquod D 3. LXII DV aliquodque D  
quadrans V<sup>1</sup>, corr. m. 2 7. mirari DV 8. peruidet DV  
10. habuerint id in quod D 11. eiicebatur V ἔκκρυσιν  
DV, corr. m. rec. in V 12. sanguinē V ἔκτρωσμός V  
(m sic fere ductum >c) 14. in partem V laudet D  
16. exequentibus D 18. uidemus (e ex i facta) D 21. un-  
detriginta D 24. ut socrates dV, utrocrates D 26. ami V  
27. theophrastus DV

nec tibicen omnibus supplicationibus in sacris aedibus adhiberetur, non cum tibicine Marti triumphus ageretur, non Apollini cithara, non Musis tibiae ceteraque id genus essent attributa, non tibicinibus, per quos numina placentur, esset permissum aut ludos publice facere ac vesci 5 in Capitolio, aut Quinquatribus minusculis, id est idibus Iunii, urbem vestitu quo vellent personatis temulentisque 3 pervagari. hominum quoque mentes et ipsae, quamvis Epicuro reclamante, divinae suam naturam per cantus agnoscant. denique quo facilius sufferant laborem, vel 10 in navis meatu a rectore symphonia adhibetur: legionibus quoque in acie dimicantibus etiam metus mortis classico 4 depellitur. ob quam rem Pythagoras, ut animum sua semper divinitate imbueret, prius quam se somno daret et cum esset experitus, cithara ut ferunt cantare consueverat, et Asclepiades medicus phreneticorum mentes morbo turbatas saepe per symphonian suae naturae reddidit. Herophilus autem, artis eiusdem professor, venarum pulsus rhythmis musicis ait moveri. itaque si et in corporis 5 et in animi motu est harmonia, procul dubio a natalibus nostris musica non est aliena.

13 Ad haec accedit quod Pythagoras prodidit hunc totum mundum musica factum ratione, septemque stellas inter caelum et terram vagas, quae mortalium geneses moderantur, motum habere enrythmon et intervalla musicis 20 diastematis congrua. sonitusque varios reddere pro sua

---

2. cum om. *V* Marti] aut *D*, om. *V*, aut tibicine *Iahnus*, avitus *Prellerus Röm. Mythol.* p. 316; mihi in aut latere visum *Marti*, quod in *DV* additum post ageretur, sed in *D* super versum 3. appollini *V* cithara *D* 4. *TIBICINIBUS* (cinibus *d* in *ras.*) *D* quos *DV*, quod *d* 6. *CAPITULIO D* quid patribus minus oculis *DV* 7. *URBES DV* uestito *D* 9. *epicoro D* 10. *ficilius V*, corr. m. rec. 11. *meatu uel* metatu *uel* motu *Pontanus ad Macrob. in somn. Scip. II*, 3, *metu DV* uestore *DV* 13. *phytagoras V* 15. *sythara D*, *cythara V* 16. *asclepiadis* (*i* in *ras.* *pro e*, *ut videtur*) *D* *FRENETICORUM DV* 18. *herophilus DV* autem *MORTIS D* 19. *rhythmis DV* 20. in *om. V vulgo* *animi* (*mi d in ras.*) *D* *armonia V* 22. *accedit D*, *accidit d V*

quaque altitudine ita concordes, ut dulcissimam quidem concinuant melodian, sed nobis inaudibilem propter vocis magnitudinem, quam capere aurium nostrarum angustiae non possint. nam ut Eratosthenes geometrica ratione col- 2  
 5 legit maximum terrae circuitum esse stadiorum ducentum quinquaginta duum milium, ita Pythagoras quot stadia inter terram et singulas stellas essent indicavit. stadium autem in hac mundi mensura id potissimum intellegendum est quod Italicum vocant, pedum sescentorum viginti 10 quinque: nam sunt praeterea et alia longitudine discrepantia, ut Olympicum, quod est pedum sescentum, item Pythicum pedum M. igitur ab terra ad lunam Pythagoras 3 putavit esse stadiorum circiter centum viginti sex milia, idque esse toni intervallum; a luna autem ad Mercuri 15 stellam, quae stilbon vocatur, dimidium eius, velut hemitonion; hinc ad phosphoron, quae est Veneris stella, fere tantundem, hoc est aliud hemitonion; inde porro ad solem ter tantum, quasi tonum et dimidium. itaque solis 4 astrum abesse a terra tonos tres et dimidium, quod vo- 20 catur dia pente, a luna autem duos et dimidium, quod est dia tessaron. a sole vero ad stellam Martis, cui nomen est pyrois, tantumdem intervalli esse quantum a terra ad lunam, idque facere tonon; hinc ad Iovis stellam, quae phaethon appellatur, dimidium eius, quod faciat hemitonion; tantundem a Iove ad Saturni stellam, cui phaenon 25 nomen est, id est aliud hemitonion; inde ad summum caelum, ubi signa sunt, perinde hemitonion. itaque a 5

1. quaeque *DV*, corr. *Halmius coll. Madvigio ad Cic. de fin.*
- p. 699*      3. *carpere D*      4. *erastosthenes geometrica D*
- colligit *V*      6. *quot (i d in ras.) D*      7. *interrā V*      9. *ui-*
- genti D*      12. *pedū. m. V*      13. *uigenti D*      14. *mercori*
- D, mercorii d, Mercurii V*      15. *stilon D* *semitonion DV*
17. *emitonion D, semitonion dV (hemitonion D ante ras. illo*
- loco qui a nobis adscriptus est ad p. 25, 2)*      19. *a+strum*
- (austreum ante ras.) D*      20. *diapente DV, διὰ πέντε vulgo*
21. *diatessaron DV, διὰ τεττάρων vulgo*      24. *pheton D,*
- phoeton V*      25. *phenon DV*      26. 27. *hemitonion D ante*
- ras., semitonion dV*

caelo summo ad solem diastema esse dia tessaron, id est duorum tonorum et dimidi, ad terrae autem summitatem ab eodem caelo tonos esse sex, in quibus sit dia pason symphonia. praeterea multa quae musici tractant ad alias rettulit stellas et hunc omnem mundum enarmonion esse 5 ostendit. quare Dorylaus scripsit esse mundum organum dei: alii addiderunt esse id ἐπτάχορδον, quia septem 6 sint vagae stellae, quae plurimum moveantur. sed his omnibus subtiliter tractandis hic locus non est; quae si vellem in unum librum separatim congerere, tamen in 10 angustiis versarer: quin potius, quoniam me longius dulcedo musicae abduxit, ad propositum revertor.

14 Igitur expositis iis quae ante diem natalem sunt, nunc ut climacterioe anni noscantur, quid de gradibus aetatis 2 humanae sensum sit dicam. Varro quinque gradus aetatis 15 aequabiliter putat esse divisos, unum quemque scilicet praeter extremum in annos xv. itaque primo gradu usque annum xv pueros dictos, quod sint puri, id est inpubes. secundo ad tricensimum annum adulescentes, ab alescendo sic nominatos. in tertio gradu qui erant usque 20 quinque et quadraginta annos, iuvenis appellatos eo quod rem publicam in re militari possent iuvare. in quarto autem adusque sexagensimum annum seniores vocitatos, quod tunc primum senescere corpus inciperet. inde usque finem vitae unius cuiusque quintum gradum factum, 25

- |  |  |   |  |   |                      |   |                       |                             |  |                           |   |                          |                |  |  |   |
|--|--|---|--|---|----------------------|---|-----------------------|-----------------------------|--|---------------------------|---|--------------------------|----------------|--|--|---|
| 1. διατεσσaron <i>DV</i> , διὰ τεccáρων <i>vulgo</i> | 2. διμidiaterae <i>D</i> , dimidiaterae <i>d</i> , dimidiatae <i>V</i> summitatem <i>D</i> , summitate <i>dV</i> | 3. ad eodem <i>D</i> diapason <i>D</i> , diapason <i>V</i> (corr. m. 2), διὰ πασῶν <i>vulgo</i> | 4. multa q, <i>D</i> ad alias om. <i>V</i> | 5. retulit <i>DV</i> , corr. <i>d</i> enarmonion (enarmoni <i>d</i> in ras.) <i>D</i> | 6. dorilaus <i>V</i> | 7. id ἐπτάχορδον <i>Scaliger</i> , ὁest taxopaon <i>D</i> , id est taxopaon <i>V</i> quia] qui <i>V</i> | 12. musica** <i>D</i> | 13. his <i>V</i> ̄ <i>d</i> | 14. CLIMACTERICA <i>D</i> , climacterici <i>dV vulgo</i> | 17. usque ad <i>vulgo</i> | 19. secundus <i>D</i> , secundos <i>V</i> tricesimum <i>V</i> | 20. ALLESCENDO <i>DV</i> | erat <i>DV</i> | 21. iuvenes <i>V</i> appellatus <i>D</i> | 23. adusque ** (erasis ad) <i>D</i> , usque ad <i>V</i> sexagesimum <i>D</i> , sexagesimū <i>V</i> | 24. incipiat (at <i>d</i> in ras.) <i>D</i> , incipiat <i>V vulgo</i> |
|--|--|---|--|---|----------------------|---|-----------------------|-----------------------------|--|---------------------------|---|--------------------------|----------------|--|--|---|

in quo qui essent, senes appellatos, quod ea aetate corpus  
 iam senio laboraret. Hippocrates medicus in septem gra- 3  
 dus aetates distribuit. finem primae putavit esse septi-  
 mum annum, secundae quartum decimum, tertiae duode-  
 5 tricensimum, quartae tricensimum quintum, quintae duo  
 et quadragensimum, sextae quinquagensimum sextum,  
 septimae novissimum annum vitae humanae. Solon autem 4  
 decem partes fecit, et Hippocratis gradum tertium et sex-  
 tum et septimum singulos bifariam divisit, ut una qua-  
 10 que aetas annos haberet septenos. Staseas peripateticus 5  
 ad has Solonis decem hebdomadas addidit duas, et spa-  
 tium plenae vitae quattuor et octoginta annorum esse  
 dixit; quem terminum si quis praeterit, facere idem quod  
 stadiodromoe ac quadrigae faciunt, cum extra finem pro-  
 15 currunt. Etruscis quoque libris fatalibus aetatem hominis 6  
 duodecim hebdomadibus describi Varro commemorat.  
 quae duo \*\* ad decies septenos annos posse fatalia depre-  
 cando rebus divinis proferre, ab anno autem LXX nec  
 postulari debere nec posse ab deis impetrari. ceterum  
 20 post annos LXXXIIII a mente sua homines abire, neque 7  
 his fieri prodigia. sed ex eis omnibus proxime videntur  
 adcessisse naturam qui hebdomadibus humanam vitam  
 emensi sunt. fere enim post septimum quemque annum  
 articulos quosdam et in his aliquid novi natura ostendit,  
 25 ut et in elegia Solonis cognoscere datur. ait enim in  
 prima hebdomade dentes homini cadere, in secunda pu-

2. post laboraret in D add. hinc ad phosphoron quae est  
 ueneris STELLA FERE TANTUMDEM hoc est aliud hemitonion  
 (semitonium d): vide p. 23, 16 hippocratis D, hippocrates V  
 3. aetatū V 4. duodetronesimum DV 5. tricesimum V  
 6. quadragesimum V quinquagesimum V 8. hypocrata-  
 tis V 11. ebdomades V 13. preterit V 15. etruscus D  
 16. ebdomadibus DV describi D 17. que dum ad V  
 depraecando V, corr. m. 2 21. proximae D 22. ebdo-  
 madibus DV 25. et in elegia V atenim V in prima heb-  
 domade cet. in DV supra inventiuntur (vide ad p. 12, 6); hoc  
 autem loco leguntur temporum si veterum cet. (vide cap. 17, 10)  
 26. ebdomadae D, ebdomade V

bem apparere, in tertia barbam nasci, in quarta vires, in quinta maturitatem ad stirpem relinquendam, in sexta cupiditatibus temperari, in septima prudentiam linguamque consummari, in octava eadem manere (in qua alii dixerunt oculos albescere), in nona omnia fieri languidiora, in decima hominem morti fieri maturum. \*\* tamen in secunda hebdomade vel incipiente tertia vocem crassiorrem et inaequabilem fieri, quod Aristoteles appellat trazizin, antiqui nostri irquitallire, et inde ipsos putant irquitallos appellari, quod tum corpus ircum olere inci-

10 8 piat. de tertia autem aetate adolescentorum tres gradus esse factos in Graecia prius quam ad viros perveniantur, quod vocent annorum  $\text{XIII}$  παῖδα, μελλέφηβον autem  $\text{XV}$ , dein sedecim ἔφηβον, tunc septemdecim ἐξέφηβον.

9 praeterea multa sunt de his hebdomadibus quae medici ac 15 philosophi libris mandaverunt, unde apparet, ut in morbis dies septimi suspecti sunt et crisimoe dicuntur, ita per omnem vitam septimum quemque annum periculosum et

10 20 velut crisimon esse et climactericum vocitari. sed ex his genethliaci alios aliis difficiliores esse dixerunt, et non nulli eos potissimum quos ternae hebdomades conficiunt putant observandos, hoc est unum et vicensimum, et quadragensimum secundum, dein tertium et sexagensimum, postremum octogensimum et quartum, in quo Sta-

11 seas terminum vitae defixit. alii autem non pauci unum 25 omnium difficillimum climactera prodiderunt, anno scili-

1. τεττιάν *D* uires *d* *V* 3. temptari *V*
4. οστα *D* in qua — languidiora *om.* *V* 7. εβδομάδε *DV* 8. αριστοτελίς *D* τραγίζειν *vulgo* 9. irquitallire (*r d in ras.*) *D* 10. \*\*quitallos *D*, irquitallos *d V* ελερ *D* 13. παῖδα *D*, παῖδη *V*, παιδα *corr. rec. m. in V* μελλεφεβον *DV* 14. αεφεβον *D*, ephoebon *V* εξεφοιβον *D*, εξεφιβον *V* 15. εβδομαδιεις *DV* 17. σεβισμε *D*, crisimiae *V* 19. climactericum] add. *V m. 1 in marg. CLIMACI*, *m. 2 super uersum incertū* 20. alias alias *DV* DIFFICILIORES *D* 21. τερνας (*s d in ras.*) *D* εβδομades *DV* 22. oc *V* uicesimum *V* 23. quadraçisimum *D*, quadragesimum *V* sexaçisimum *D*, sexagesimum *V* 24. lxxx *DV* quo\* *D*

cet undequinquagensimo, quem conplet anni septies septeni; ad quam opinionem plurimorum consensus inclinat: nam quadrati numeri potentissimi ducuntur. de 12 nique Plato ille veniat veteris philosophiae sanctissimus, 5 qui quadrato numero annorum vitam humanam consummari putavit, sed novenario, qui conplet annos octoginta et unum. fuerunt etiam qui utrumque reciperent numerum, undequinquagensimum et octogensimum unum, et minorem nocturnis genesibus, maiorem diurnis scri- 10 berent \*. plerique [aliter moti] duos istos numeros sub- 13 tiliter dicreverunt, dicentes septenarium ad corpus, no- venarium ad animum pertinere; hunc medicinae corporis et Apollini adtributum, illum Musis, quia morbos animi, quo appellant pathe, musice lenire ac sanare consueve- 15 rit. itaque primum climactera annum quadragensimum 14 et nonum esse prodiderunt, ultimum autem octogensimum et unum; medium vero ex utroque permixtum anno tertio et sexagensimo, vel quem hebdomades novem vel septem enneades conficiunt. hunc licet quidam periculo- 15 sissimum dicant, quod ad corpus et ad animum pertineat, 20 ego tamen ceteris duco infirmiorem. nam utrumque qui- dem supra dictum continet numerum, sed neutrum quadratum, et ut est ab utroque non alienus, ita in neutro potens. nec multos sane, quos vetustas claro nomine 25 celebrat, hic annus absumpsit. Aristotelen Stagiriten re- 16

1. unde quinquagintimo *D*, uno de qu. *d*, uno de quin-  
quagesimo *V* 2. oponionem *D* 4. veniat veteris *Iahnus*,  
ueniat (*t in ras. trium litterarum*) ceteris *D*, ueniat ceteris *V*
6. *LXXX DV* 7. fuerunt — 8. unum *om. V* 8. unde *L* et  
*LXXX unum D* 9. ascriberent *vulgo sine nota lacunae*; scri-  
berent fieri. quali termino duos *cet. ego proposui in Eos, süd-*  
*deutsche Zeitschr. für Philol. II 1866 p. 625* 10. istos *dV*,  
*isto D* 11. *decreeuerunt D*, *decreverē* (*in marg. dis m. rec.*)  
*V*, *discreverunt vulgo* 14. *πάθη vulgo* 15. *clamactera D*,  
*clamaectera d*, *climæctera V* XL ET UNUM ESSE *DV*
16. *LXXX DV* 18. *sexaḡisimo D*, *sexagesimo V* ebdo-  
mades *V* 19. *henneades D* 25. *aristoteles (s a m. 2, ut*  
*videtur) D*, *aristoteles V* *reperit* (*t in ras.*) *D*, *repperit V*,  
*corr. Guilielmus*

perio: sed hunc ferunt naturalem stomachi infirmitatem crebrasque morbidi corporis offendentes adeo virtute animi diu sustentasse, ut magis mirum sit ad annos LXIII eum vitam pertulisse quam ultra non protulisse.

- 15 Quare, sanctissime Caerelli, cum istum annum qui 5 maxime fuerat corpori formidolosus sine ullo incommodo transieris, ceteros, qui leviores sunt, climacteras minus tibi extimesco, praesertim cum in te animi potius quam corporis naturam sciam dominari, eosque viros qui tales fuerunt non prius vita excessisse quam ad annum illum 10 octogesimum et unum pervenerint, in quo Plato finem vitae et legitimum esse existimavit et habuit legitimum.
- 2 hoc anno et Dionysius Heracleotes, ut vita abiret, cibo abstinuit et contra Diogenes cynicus cibi cruditate in cholera solutus est. Eratosthenes quoque ille orbis terrarum mensor et Xenocrates Platonicus veteris academie 15 3 princeps ad eundem annum vixerunt. non pauci etiam per animi spiritum molestiis corporis superatis limitem istum transgressi sunt, ut Carneades, a quo tertia academia est, quae dicitur nova, qui ad annum nonagesimum \*, 20 vel Cleanthes, *qui uno minus centum explevit.* at Xenophanes Colophonius maior annorum centum fuit. Democritum quoque Abderiten et Isocraten rhetorem ferunt prope ad id aetatis pervenisse quo Gorgian Leontinum, quem omnium veterum maxime senem fuisse et octo su- 25 4 pra centum annos habuisse constat. quod si cultoribus sapientiae sive per animi virtutem seu lege fati diutina obtigit vita, non despero quin te quoque diu corpore ad-

1. sthomachi D      4. ptulisse V      NON PERTULISSE DV  
 5. cerelli V ex stl.      cum d in ras.      7. laeuiores D  
 11. octogesimum V      12. extimauit D      13. dionisius DV  
 15. solutum D      16. xenocratis D, \*xenocrates (erasa e) V  
 achademiae DV      19. achademia V      20. noua uel cle-  
 anthes (cleantes V) qui ad annum nonagesimum (nonagesi-  
 mum V) UNO MINUS CENTUM DV, transposuit Iahnus; idem ac-  
 cessit (Halmius vixit) post nonagesimum intercidisse coniecit  
 21. xenophanes DV      28. atque V

que animo valentem longior maneat senectus. quem enim  
 veterum nunc memoria suspicimus prudentia vel tempe-  
 rantia vel iustitia vel fortitudine tibi antestare [dicimus]?  
 quis eorum, si adesset, non in te omnium virtutum praed-  
 5 dicationem conferret? quis tuis laudibus se postponi  
 erubesceret? illud certe, ut arbitror, dignum est praedicatione,  
 quod, cum illis ferme omnibus quamvis prud-  
 entissimis et procul a republica amotis non contigerit  
 sine offensione et odio plerumque capitali vitam degere,  
 10 tu tamen officiis municipalibus functus, honore sacerdotii  
 in principibus tuae civitatis conspicuus, ordinis etiam  
 equestris dignitate gradum provincialium supergressus,  
 non modo sine reprehensione et invidia semper fuisti, ve-  
 rum etiam omnium omnino amorem cum maxima gloria  
 15 consecutus es. quis a te nosci aut ex amplissimo senatus 5  
 ordine non expetiit aut ex humiliore plebis non optavit?  
 quis mortalium vel te vidi vel de tuo nomine accepit,  
 quin et loco fratri germani diligat et vice parentis vene-  
 retur? quis ignorat probitatem primam, fidem summam,  
 20 benignitatem incredibilem, modestiam verecundiamque  
 singularem ceteraque humanitatis officia penes te unum  
 esse, et quidem maiora quam possint digne a quoquam  
 referri? quare et ego his nunc commemorandis super- 6  
 sedebo. de eloquentia quoque sileo, quam omnia provin-  
 25 ciarum nostrarum tribunalia, omnes praesides noverunt,  
 quam denique urbs Roma et auditoria sacra mirata sunt.  
 haec se et ad praesens et in futura saecula satis ipsa  
 nobilitat.

Nunc vero quatenus de die natali scribo, meum mu- 16  
 30 nus inplere conabor, tempusque hodiernum, quo maxime

1. quem enim veterum, quorum memoriam suspicimus, prudentia — antistare dicemus *Iahnus secundum Lachmannum*
2. suscepimus *V*      3. fortitudinem *D*      5. postponit eru-  
bisceret *D*, corr. *d*      8. motis *DV*, remotis *Cauchius*
9. uita *DV*      10. sacerdoti *V*      13. reprehensione *D*
15. qui *d* (s littera expuncta)      16. expertus *D*      27. pre-  
sens *V*      30. inplere *V*

flores, quam potero lucidissimis notis signabo; ex quo  
 2 etiam primus ille tuus natalis liquido noscetur. tempus  
 autem non diem tantummodo vel mensem vel annum ver-  
 tentem appello, sed et quod quidam lustrum aut annum  
 3 magnum vocant, et quod saeculum nominant. ceterum 5  
 de aevo, quod est tempus unum et maximum, non multum  
 est quod in praesentia dicatur. est enim immensum, sine  
 origine, sine fine, quod eodem modo semper fuit et sem-  
 per futurum est, neque ad quemquam hominum magis  
 4 quam ad alterum pertinet. hoc in tria dividitur tempora, 10  
 praeteritum, praesens, futurum. e quibus praeteritum  
 initio caret, exitu futurum, praesens autem, quod medium  
 est, adeo exiguum et incomprehensibile est, ut nullam re-  
 cipiat longitudinem neque aliud esse videatur quam trans-  
 acti futurique coniunctio, adeo porro instabile, ut ibidem 15  
 sit numquam, et quidquid transcurrit a futuro decerpit et  
 5 adponit praeterito. haec inter se tempora, ante actum  
 dico et venturum, neque paria sunt neque ita ut alterum  
 altero longius breviusve videatur: quidquid enim non  
 6 habet finem, conlationem mensurae non recipit. qua- 20  
 propter aeum neque annorum nec saeculorum numero  
 nec denique ullo finiti temporis modulo metiri conabor:  
 haec enim ad aetatem infinitam non sunt brumalis unius  
 instar horae.  
 7 Itaque ut saecula possim percurrere et hoc nostrum 25  
 praesens designare, omissis aureis argenteisque et hoc  
 genus poeticis, a conditu urbis Romae, patriae nostrae  
 17 communis, exordiar, et quoniam saecula aut naturalia  
 sunt aut civilia, prius de naturalibus dicam.  
 2 Saeculum est spatium vitae humanae longissimum 30

---

4. aut unum annū *V*    5. seculum *V*    7. presentia *V*  
 10. quam adulterum *D*, quam ad adulterum *d*    11. e *om.*  
*DV*    12. INITIO (INITIO ante ras.) *D*    exitum *D*  
 13. INCOMPREHENSIBILE *D*, incomprehensibile *V*    16. quic-  
 quid *V*    et adponit praeterito *om.* *V*    18. paria] pro-  
 pria *V*    19. quicquid *V*    26. DESIGNARE (de ex dī) *D*  
 28. EXORDIAR\*\* | et qm̄ (et initio versus adscr. m. 2) *D*, exor-  
 diar | DE SAECVLIS *V* omissis et quoniam — dicam

partu et morte definitum. quare qui annos triginta saeculum putarunt multum videntur errasse. hoc enim tempus genean vocari Heraclitus auctor est, quia orbis aetatis in eo sit spatio. orbem autem vocat aetatis, dum natura 5 ab sementi humana ad sementim revertitur. hoc quidem geneas tempus alii aliter definierunt. Herodicus annos quinque et viginti scribit dici genean, Zenon triginta. saeculum autem *quid* sit, usque adhuc arbitror ad subtile 3 examinatum non esse. poetae quidem multa incredibilia 10 scripserunt, nec minus historici Graeci, quamvis eos a vero par non fuit decidere; ut Herodotus, apud quem legimus Arganthion Tartessianorum regem centum et quinquaginta annorum fuisse, aut Ephorus, qui tradit Arcadas dicere apud se reges antiquos aliquot ad trecentos 15 vixisse annos. verum haec ut fabulosa praetereo: sed 4 inter ipsos astrologos, qui in stellarum signorumque ratione verum scrutantur, nequaquam etiam convenit. Epigenes in centum duodecim annis longissimam vitam constituit, Berosos autem centum sedecim: alii ad centum 20 viginti annos produci posse, quidam etiam ultra crediderunt. fuerunt qui non idem putarent ubique observandum, sed varie per diversas regiones, pro ut in singulis sit caeli ad circulum finitorem inclinatio, quod vocatur clima.

25 Sed licet veritas in obscuro lateat, tamen in una qua- 5 que civitate quae sint naturalia saecula, rituales Etruscorum libri videntur docere, in quis scriptum esse fertur initia sic poni saeculorum. quo die urbes adque civitates constituerentur, de his qui eo die nati essent eum qui

---

3. τενέαν *vulgo*, *item posthac* τενέαν *et* τενέάν 4. vocant  
*DV corr. Lachmannus* 5. ab sementi *Halmius*, ab sementi *D*,  
*om. V* sementem *V* 7. TRIGENTA *D* 8. quid *om. D*  
9. exanimatū *V* 10. SCRIBSERUNT *D* [eos] *eo D*, *om. V*  
12. arganthion *V* tarcessiorum (*tar in ras.*) *D*, tarcessiorū *V* 13. quinta *V*, *corr. m. rec.* fuisse antephorus *V*  
archadas *DV* 14. apud *D* aliquod *D* tricentos *V*  
17. epigenesin *D*, epygenes in *V* 20. uigenti *D* 22. na-  
tiae *D* 26. secula *V* 28. atque *V*

diutissime vixisset die mortis suae primi saeculi modulum finire, eoque die qui essent reliqui in civitate, de his rursum eius mortem, qui longissimam egisset aetatem, finem esse saeculi secundi. sic deinceps tempus reliquorum terminari. sed ea quod ignorarent homines, portenta mitti 5 divinitus, quibus admonerentur unum quodque saeculum 6 esse finitum. haec portenta Etrusci pro haruspicii disciplinaeque suae peritia diligenter observata in libros rettulerunt. quare in Tuscis historiis, quae octavo eorum saeculo scriptae sunt, ut Varro testatur, et quot numero 10 saecula ei genti data sint et transactorum singula quanta fuerint quibusve ostentis eorum exitus designati sint continetur. itaque scriptum est quattuor prima saecula annorum fuisse centenum, quintum centum viginti trium, sextum undeviginti et centum, septimum totidem, octavum tum demum agi, nonum et decimum superesse, quibus transactis finem fore nominis Etrusci.

7 Romanorum autem saecula quidam ludis saecularibus putant distingui: cui rei fides si certa est, modus Romani saeculi est incertus. temporum enim intervalla, 20 quibus ludi isti debeant referri, non modo quanta fuerint retro ignoratur, sed ne quanta quidem esse debeant scitur. nam ita institutum esse, ut centesimo quoque anno fierent, id cum Antias aliisque historici auctores sunt, tum Varro de scaenicis originibus libro primo ita scriptum 25 reliquit: cum multa portenta fierent, et murus ac turris, quae sunt inter portam Collinam et Esquilinam, de caelo tacta essent, et ideo

7. aruspicii *V* disciplinae quae *D* 9. BETTULLERUNT  
*D*, retulerunt *V* 10. ut *d* in *ras.* et quod *D* 11. trans-  
 actarum *V*, corr. m. 2 12. \*\*ONTINETUR *D*, continetur *d*,  
 item *V*, in quo ntinet 1 *m.* in *ras.* 14. CENTENŪ fuit in *D*, nunc  
 post CENT est rasura trium litterarum et um superscr., tertio  
 autem loco comparet etiam nunc ductus transversus qui fuit su-  
 per u; centū *V* quintum (in in *ras.*) *D* 15. unumdevi-  
 ginti *dV* 22. debeat *V!*, corr. m. 2 25. scenicis *V*  
 26. muros *V* 28. tracta *V*

libros Sibyllinos x viri adissent, renuntiarunt  
 uti Diti patri et Proserpinae ludi Tarentini  
 in campo Martio fierent tribus noctibus, et ho-  
 stiae furvae immolarentur, utique ludi cente-  
 simo quoque anno fierent. item Titus Livius libro 9  
 CXXXVI: eodem anno ludos saeculares Caesar  
 ingenti apparatu fecit, quos centesimo quo-  
 que anno (his enim terminari saeculi \*) fieri  
 mos \* ut \*. contra ut decimo centesimoque anno re-  
 petantur tam commentarii xv viorum quam Divi Augusti  
 edicta testari videntur, adeo ut Horatius Flaccus in car-  
 mine quod saecularibus ludis cantatum est id tempus hoc  
 modo designaverit: Certus undenos decies per an-  
 nos Orbis ut cantus referatque ludos Ter die  
 clara totiensque grata Nocte frequentes. quae 10  
 dissensio temporum, si veterum revolventur annales,  
 longe magis in incerto invenietur. primos enim ludos  
 saeculares exactis regibus post Romam conditam annis  
 CCXLV a Valerio Publicola institutos esse \*\* ad xv viro-  
 rum commentarios, anno CCXCVIII M. Valerio Spurio Ver-  
 ginio cons. \*\* anno post urbem conditam + octavo et  
 quadringentensimo, ut vero in commentariis xv viorum  
 scriptum est anno CCCC et + decimo M. Valerio Corvino II

- 
1. SYBILLINOS DV x viri Mommsenus Chronol. Rom. p. 181,  
 .xu. uiri D, xii uiri V, xv viri vulgo renuntiarent V<sup>1</sup>,  
 corr. m. 2 8. is (immo hic) enim terminus saeculi vulgo  
 9. sed moris esse ut contra coni. Lachmannus ut contra,  
 omisso altero ut, V, at contra ut vulgo ante Iahnum 11. Hor.  
 carm. saec. 21 ss. 13. certos DV 14. ORBES D V<sup>1</sup>, or-  
 bis V<sup>2</sup> 15. CLARO DV post frequentes DV habent cap. 7  
 Superest — cap. 14, 7 ait enim; tum quae dissensio repetivit  
 Lachmannus ex eo loco qui indicatus est ad p. 10, 7; denique  
 temporum et cet. supra leguntur: vide ad p. 25, 25 16. re-  
 voluantur dV 19. XL UIRORUM DV 20. ccxcuiiii DV  
 21. CONSS. DV post cons. lacunam sic explevit Lachmannus:  
 secundos ludos, ut Antias vult, M. Popilio Laenate IIII M.  
 Valerio Corvino cos.; idem pro octavo correxi sexto, et vs. 23  
 octavo pro decimo (conf. C. L. Roth in Mus. Rhen. VIII  
 p. 371 s.) 22. quadragesimo D, quadragesimo V XII  
 uirorum V 23. curmino DV, legendum Corvo cum Manutio

CENSORINUS.

C. Poetilio cons. tertii ludi fuerunt Antiate Livioque auctoribus P. Claudio Pulchro L. Iunio Pullo cons. \* \* anno quingentesimo duodevicensimo P. Cornelio Len-  
 11 tulo C. Licinio Varo cons. de quartorum ludorum anno triplex opinio est. Antias enim et Varro et Livius rela- 5 tos esse prodiderunt L. Marcio Censorino M'. Manilio cons. post Romam conditam anno DCV. at Piso Censorius et Gn. Gellius, sed et Cassius Hemina, qui illo tempore vi- vebat, post annum factos tertium adfirmant Gn. Cornelio Lentulo Lucio Mummo Achaico cons., id est anno DCVIII. 10 in XV virorum autem commentariis notantur sub anno DCXXVIII M. Aemilio Lepido L. Aurelio Oreste cons. quintos ludos C. Furnio C. Iunio Silano conss. anno DCCXXXVII Caesar Augustus et Agrippa fecerunt. sextos autem fecit Ti. Claudio Caesar se IIII et L. Vitellio III 15 cons. anno DCCC, septimos Domitianus se XIII et L. Mi- nucio Rufo cons. anno DCCCXLI, octavos imperatores Septimius et M. Aurelius Antoninus Cilone et Libone  
 12 cons. anno DCCCCLVII. hinc animadvertere licet neque post centum annos ut hi referrentur ludi statum esse, 20 neque post centum decem. quorum etiamsi alterutrum retro fuisse observatum, non tamen satis id argumenti esset quo quis his ludis saecula discerni constanter adfir- met, praesertim cum ab urbis primordio ad reges ex- actos, annos CCXLIII, factos esse auctor sit nemo, 25

- 
- 1. poetaelio cs D, poetilio cons. V antiatae D
  - 2. pulloi cos D, pullo*ei* cons. V 3. quingentesimo duode-  
uicesimo V 4. linio DV uarro D cos. D, cons. V
  - 6. m̄ manlio DV cos. D, cons. V 9. c̄n DV (at  
vs. 8 uterque habet gn) 10. mummo DV cos. DV  
dciii DV 11. sub annis DV 12. M. om. DV emilio  
DV cos. D, co V 13. C prius om. DV cons. DV
  - 14. aug. et agrippa V 15. t. claudius DV caesarsae-  
i·c·iii etlui'tellio D, caesar se·i·c·iii et l. uitellio V (L.  
uitellio ex sil.) 16. cos D, cons. V (item uterque proximo versu)  
dometianus sex·i·iii· D minuci V 17. imp̄. sept. et m.  
aūr. D, impē. sept. et m̄. aūr. V 18. nibone V 19.  
cos D, cons. V dccccluii DV 20. ut hi] uti V sta-  
tutum V 25. anno ccxlili D (conf. ad p. 35 vs. 7) ludos  
ante factos add. Iahnus

quod tempus procul dubio naturali maius est saeculo.  
quod si quis credit ludis saecularibus saecula \*, sola no- 13.  
minis origine inductus, sciat saeculares dici potuisse quod  
plerumque semel fiant hominis aetate, ut multa alia quae  
5 rara sunt post saeculum evenire loquentium consuetudo  
usurpat.

Sed nostri maiores, quod natura saeculum quantum  
esset exploratum non habebant, civile ad certum modu-  
lum annorum centum statuerunt. testis est Piso, in cuius  
10 annali septimo scriptum est sic: Roma condita anno  
DC septimum saeculum occipit his consulibus  
qui proximi sunt consules, M. Aemilius M.  
filius Lepidus, G. Popilius II absens. sed ut  
hunc annorum numerum constituerent nostri, non nihil  
15 causae fuit, primum quod multos suorum civium ad hunc  
aetatem perducere videbant, dein quod Etruscos, quorum  
prima saecula centenum fuerunt annorum, etiam hic ut  
in aliis plerumque imitari voluerunt. praeterea fieri potest 14  
quod refert Varro, quod Dioscorides astrologus scribit,  
20 Alexandriae inter eos qui mortuos sallunt constare homi-  
nem plus centum annos vivere non posse, idque cor ho-  
minum declarare eorum qui integri perierunt sine cor-  
poris tabe; ideo quod multis annis pendendo cor omnis  
aetatis incrementa et deminutiones conseruere: et anni-  
25 culi pendere duas dragmas, bimi quattuor, et sic in an-  
nos singulos usque ad quinquaginta accedere binas; ab

---

2. cludi ante ludis add. *Lachmannus*, discerni post saecula  
*Carrio* 7. naturale vulgo post saeculum DV ex p. 34  
vs. 25 add. ccXLIII, hic igitur recte IIII, non III 8. ciuilem  
D, ciuilē V 11. ·δ· septimo DV, corr. *Lachmannus* ac-  
cipit DV, corr. *Scaliger* (coipit coni. *Mommsenus Chronol. Rom.*  
p. 191) 12. emilius D m. f. laepidus V (m. f. ex sil.)  
sedut V, sedit mutavit 1 m. 15. hanc DV 16. producere  
vulgo 17. ut] et V 18. imitare V praeterea adferri  
coni. *Lachmannus* 19. quodque *Dioscorides vulgo* scripsit V  
20. eos quae V sallunt *Lachmannus*, SOLEN DV 21. id-  
que cor hominum *Lachmannus*, iōcīrco humanum DV 23.  
pependo V 24. conserueNT (NT fortasse a pr. m) D, con-  
seruent V, observent vulgo 26. quinquaginta V in ras.